６環第 1 073 号

令和６年８月９日

関係自治会長 各位

上田市長 土屋 陽一

（環境部環境政策課）

「ヘリコプターによる地質調査のお知らせ」の回覧について（依頼）

 日頃、上田市の環境行政に格段の御理解と御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、この度、経済産業省所管の(独)エネルギー・金属鉱物資源機構（通称・JOGMEC
ジ ョ グ メ ッ ク

）

より、全国的な地熱資源の基礎調査の一環で、浅間山周辺の地質調査を行う旨のお知らせが

ありました。調査はヘリコプターにより比較的低空で行われ、真上を通過する際に 50～60

秒程度、電車の中と同程度の音が感じられるとのことです。

 つきましては、調査範囲の自治会の皆様に事前周知したいと調査業者より申し出があり

ましたので、お手数をおかけし申し訳ございませんが、自治会内の回覧に御協力をいただき

たくお願い申し上げます。

上田市環境部 環境政策課

環境保全担当 甲田

TEL：0268-23-5120

FAX：0268-22-4127

Mail：kankyo@city.ueda.nagano.jp

・飛行期間：令和６年9月1日～11月30日
（実際に飛ぶのは好天時の15日程度です）

・飛行時間：6：30～18：30（悪天候の場合や夜間は飛行しません）
・調査の目的：全国的な地熱資源の基礎調査の一環で、

地域の地下構造のデータをヘリコプターで収集します。
（※ただちに地熱開発につながるものではありません）

お問い合わせ先：(独)エネルギー・金属鉱物資源機構(JOGMEC)
電話 03-6758-8001 FAX 03-6758-8087

ヘリコプターによる
地質調査のお知らせ【浅間山地域】

(独)エネルギー・金属鉱物資源機構が
下図の地域でヘリコプターを飛ばす予定です。
皆様にはご迷惑をおかけしますが、ご理解のほど、
よろしくお願いいたします。

飛行計画測線

上田市

東御市
250m間隔で
東西方向に
ヘリコプター
が飛行します。

250m

上田市飛行範囲

回覧
上田市の皆様へ

嬬恋村

軽
井
沢
町

御
代
田
町

小
諸
市

上田市

東御市

調査概要
・作業概要：ヘリコプターを用いた地質調査（空中電磁探査）
・調査目的：全国的な地熱資源評価のための基礎資料として使用します。
・発注者 ：(独)エネルギー・金属鉱物資源機構（経済産業省所管）
・過去の調査地域：下図をご参照ください

地熱資源ポテンシャル調査実施地域
（データ公開済みの地域のみ表示）

地形に沿って
時速70㎞で飛行。
同じ場所を繰り返しは
飛行しません。

真上をヘリが通ると50~60秒
程度うるさく感じます
(時速70kmで通過します)。

電車の中くらい
(80デシベル)